
PROVINCIA DI PIACENZA
SERVIZIO “VIABILITA'”

Dirigente Responsabile: Dott. Geol. Davide Marenghi 

* * * * * 
OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  DI  INDAGINE  DI  MERCATO  PER  L'ESPLETAMENTO  DI
PROCEDURA NEGOZIATA  (ai  sensi  delle  Linee  Guida  ANAC n°  4)  PER  L'AFFIDAMENTO DEI
LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE,  MESSA  IN  SICUREZZA  E  CONSOLIDAMENTO  DEL  CORPO
STRADALE,  NEL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  FERRIERE,  FARINI  E  BETTOLA  LUNGO  LA
STRADA PROVINCIALE N. 654R DI VAL NURE. CUP: D17H18001440001.

Si rende noto che il Servizio “Viabilità” della Provincia di Piacenza, tramite il presente avviso, approvato con
Determinazione  Dirigenziale  n.  308  in  data  05/04/2019,  intende  svolgere  un'indagine  di  mercato  per
l'acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  operatori  economici  da  invitare  alla  successiva
procedura negoziata senza preventiva pubblicazione di bando per l'affidamento dei lavori previsti dal progetto
indicato in oggetto.

OGGETTO E IMPORTO DELL'APPALTO
L'appalto  ha per oggetto, principalmente,  lavori di consolidamento e ripristino della sovrastruttura stradale
nei tratti maggiormente degradati e rifacimento della segnaletica orizzontale, lungo la Strada Provinciale n.
654R di Val Nure, nei territori dei Comuni di Ferriere, Farini e Bettola - Codice CPV: 45233140-2.
Durata prevista dei lavori: giorni 90 (novanta) naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di
consegna dei lavori.

L'importo complessivo a base d'appalto è pari a € 600.577,96 oltre I.V.A., di cui € 13.430,08 per oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso.

I lavori  saranno aggiudicati  sulla base del criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso unico
percentuale sull'elenco prezzi unitari, con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell'art. 97,
comma 8, del D.Lgs. 50/2016.

RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROCEDIMENTO:  Dott.  Geol.  Davide  Marenghi,  dirigente  del  Servizio
“Viabilità” della Provincia di Piacenza

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi
dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e non devono aver affidato incarichi in violazione dell'art. 53, comma
16-ter, del D.Lgs. 165/2001;

Requisiti  di  idoneità  professionale:  ai  sensi  dell'art.  83,  comma 3,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i,  per  la
partecipazione è richiesta l'iscrizione al Registro delle imprese presso la Camera di Commercio, per attività
attinenti all'oggetto dell'affidamento.

Requisiti di qualificazione: i lavori oggetto di affidamento sono riconducibili alle categorie seguenti:

CATEGORIA OG3 per € 528.342,56 (di cui € 11.814,76 per oneri di sicurezza) (87,97%)  prevalente

CATEGORIA OS10 per € 72.235,40 (di cui € 1.615,32 per oneri di sicurezza)  (12,03%)  scorporata

pertanto,  l'ammissibilità alla procedura è esclusivamente limitata agli  operatori  economici  in  possesso di
attestazione SOA (in corso di validità) per la categoria OG3 in classifica almeno pari alla II^.

PRECISAZIONI IN MERITO ALLA CATEGORIA SCORPORATA.

Le lavorazioni  appartenenti  alla categoria scorporata OS10  sono eseguibili  in  proprio qualora l’operatore
economico  concorrente  sia  in  possesso  di  attestazione  SOA  in  categoria  OS10  oppure,  in  alternativa,
trattandosi di lavorazioni di importo inferiore a 150.000,00 euro, sia in possesso dei requisiti di qualificazione
previsti dall’art. 90 del D.P.R. 207/2010.   Il concorrente privo della qualificazione nella predetta categoria
potrà  subappaltare  per  intero  dette  lavorazioni,  tenuto  conto  che  l’eventuale  subappalto  concorre  al
raggiungimento del limite del 30% della subappaltabilità dell’importo complessivo del contratto. 



Resta ferma la facoltà, per l’operatore economico concorrente, di raggrupparsi o consorziarsi per qualificarsi,
a condizione che siano rispettate le disposizioni in materia di  qualificazione delle imprese raggruppate o
consorziate dettata dagli articoli 61, comma 2, e 92, commi 1 e 2, del D.P.R. 207/2010.

NOTA  BENE:  SI  PRECISA  CHE,  IN  QUESTA  PRIMA  FASE,  L’OPERATORE  ECONOMICO  MANIFESTA
ESCLUSIVAMENTE  L’INTERESSE  A  PARTECIPARE  E  NON È  NECESSARIO  CHE  INDICHI  L’ISTITUTO CUI
INTENDE  FARE  RICORSO  AI  FINI  DELLA  QUALIFICAZIONE;  IN  SEDE  DI  EVENTUALE  SUCCESSIVA
PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA (A SEGUITO DI EVENTUALE INVITO DA PARTE DELLA
STAZIONE  APPALTANTE)  L’OPERATORE  ECONOMICO  DOVRÀ  ESSERE  IN  POSSESSO  DEI  REQUISITI  DI
QUALIFICAZIONE  SOPRA  RICHIESTI,  IN  PROPRIO  O  TRAMITE  UNA  DELLE  FORME  GIURIDICHE
CONSENTITE DALLA NORMATIVA, TENUTO CONTO, NEL CASO DI OPERATORI CHE INTENDANO RIUNIRSI,
DEL DISPOSTO DEL COMMA 11 DELL’ARTICOLO 48 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016.

MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE
Gli operatori economici interessati dovranno inviare la propria manifestazione di interesse esclusivamente
tramite  la  piattaforma “SATER”,  secondo le  modalità  esplicitate  nelle  linee  guide  per  l'utilizzo della
piattaforma, accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/.

Per  manifestare  il  proprio  interesse  nonché  per  tutte  le  altre  fasi  successive  alla  eventuale  procedura
negoziata è quindi indispensabile essere registrati al SATER, secondo le modalità esplicitate nelle guide per
l'utilizzo della piattaforma accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-
sistema/guide/

Le  manifestazioni  di  interesse  dovranno  pervenire  entro  e  non  oltre  il  giorno
24/04/2019 alle ore 13:00.

Le manifestazioni di interesse pervenute oltre tale termine e/o con modalità diverse da quelle
sopra indicate non saranno prese in considerazione.
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata dall'operatore economico compilando il modello di
dichiarazione allegato “A” al presente avviso.
Il modello, compilato e firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante dell'operatore economico,
dovrà essere inserito nell'apposito spazio predisposto sul sistema telematico SATER.
L'autodichiarazione fornita, unitamente alla manifestazione di interesse in merito al possesso dei requisiti di
ordine generale e di ordine speciale richiesti per l'affidamento dei lavori di cui si tratta, dovrà essere ripetuta
e  confermata  in  occasione  della  successiva  procedura  negoziata  dagli  operatori  economici  che  saranno
invitati, e sarà sottoposta a verifica mediante utilizzo del sistema AVCPass, come disciplinato dalla successiva
lettera di invito.

La  stazione appaltante  intende invitare  alla  successiva procedura  negoziata n°  25 operatori  economici;
qualora dovessero pervenire manifestazioni di interesse in numero  superiore a quello sopra indicato, i  25
operatori economici da invitare saranno individuati tramite sorteggio pubblico effettuato in automatico dalla
piattaforma SATER.  Qualora  pervenga un numero di  manifestazioni  di  interesse  inferiore  a 25,  saranno
invitati alla procedura negoziata tutti gli operatori economici che avranno trasmesso la propria manifestazione
conformemente alle indicazioni sopra precisate. Qualora pervenga un numero di manifestazioni di interesse
inferiore a 15 che è il numero minimo di operatori economici da invitare, gli ulteriori operatori economici da
invitare per raggiungere il numero minimo saranno individuati dal RUP, fermo restando i principi di rotazione
e la necessità di registrazione al sistema SATER degli operatori economici medesimi.

Ai sensi del paragrafo 3.6 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al D.Lgs.
19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, in riferimento alla categoria prevalente,
si applica il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, con riferimento alla procedura negoziata
avente ad oggetto l'affidamento dei lavori  previsti  dal  progetto denominato  “Lavori  di  consolidamento e
protezione del corpo stradale in tratti vari ubicati nel territorio del Comune di Bobbio (PC), Lungo la Strada
Provinciale N. 461R Del Penice. CUP: D37H18001520001”, il cui avviso pubblico di indagine di mercato per la
raccolta di manifestazioni di interesse è stato pubblicato sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” in
data  28/03/2019,  e  che  riguarda  lavori  rientranti  nella  stessa  categoria  di  opere  (OG3)  e  nella  stessa
classifica (II^) prevista per l'affidamento oggetto del presente avviso. Non saranno pertanto invitati, e
saranno esclusi dall'eventuale sorteggio nel caso in cui manifestino interesse a partecipare alla
presente procedura, gli operatori economici che saranno invitati alla procedura negoziata di cui
sopra.

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/


ULTERIORI INFORMAZIONI

Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla successiva procedura negoziata,
ma unicamente la richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; le manifestazioni di interesse non
vincolano in alcun modo l'Amministrazione né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all'eventuale
invito alla successiva procedura negoziata.

La Stazione appaltante, a proprio insindacabile giudizio, si riserva di non dar corso alla gara descritta nel
presente avviso nel caso in cui, successivamente alla data di pubblicazione del medesimo, vengano meno le
ragioni di necessità o di opportunità per il suo svolgimento.

Resta inteso che la manifestazione di interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti
generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori e che l'autodichiarazione resa in merito
dovrà essere confermata e integrata dall’interessato mediante la compilazione del DGUE nel
caso fosse successivamente invitato alla procedura negoziata.

I  dati  riportati  nel  presente avviso sono indicativi  dell’opera che si  intende realizzare e potranno essere
modificati  nella  lettera  d’invito  alla  successiva  procedura  negoziata,  senza che possa  essere  vantata da
nessun operatore economico pretesa o eccezione.

TRATTAMENTO DATI PERSONALI
In ottemperanza a quanto stabilito dal Regolamento UE 2016/679 “Regolamento Generale sulla Protezione
dei Dati” (in vigore dal 25 maggio 2018) si precisa che i dati personali conferiti dai soggetti che avranno
inoltrato la loro manifestazione di interesse ai sensi del presente avviso saranno trattati dalla Provincia di
Piacenza esclusivamente per le finalità ad esso connesse.
In attuazione di quanto previsto dalla normativa sopra richiamata si precisa, inoltre, quanto segue:

a) il soggetto titolare del trattamento dei dati è la Provincia di Piacenza;

b) il Responsabile specifico del trattamento è il Dirigente Responsabile del Servizio “Viabilità” della Provincia
di Piacenza;

c) il Responsabile della protezione dati dell'Ente è l'Avv.to Cathy La Torre (dpo@provincia.pc.it).

In ogni momento potranno essere esercitati, da parte dei soggetti conferenti, i diritti previsti dalla normativa
vigente in materia di tutela e protezione dei dati personali.

PUBBLICAZIONE AVVISO
Il presente avviso, unitamente agli allegati, è pubblicato sul sito internet della Provincia di Piacenza, sezione
“Avvisi e Bandi”, raggiungibile all'indirizzo web http://www.provincia.pc.it, nonché sulla piattaforma SATER –
Sistemi  Acquisti  Telematici  dell'Emilia  Romagna  -  all'indirizzo  http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/servizi-imprese/bandi-e-avvisi_new.

Eventuali  quesiti  vanno  posti  utilizzando  la  piattaforma  SATER,  entro  il  termine  delle  ore  13:00  del
17/04/2019.

allegato“A”: fac-simile di manifestazione di interesse

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-e-avvisi_new
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-e-avvisi_new
http://www.provincia.pc.it/

